

证券代码：300210

证券简称：森远股份

公告编号：2021-006

鞍山森远路桥股份有限公司

2020年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2020年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	396,549,447.90	257,109,525.42	54.23%
营业利润	117,180,083.60	-351,731,135.37	133.32%
利润总额	117,611,023.29	-351,868,830.83	133.42%
归属于上市公司股东的净利润	110,439,907.15	-319,960,839.58	134.52%
基本每股收益（元）	0.23	-0.66	134.85%
加权平均净资产收益率	11.90%	-31.01%	42.91%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,728,145,369.66	1,823,512,604.44	-5.23%
归属于上市公司股东的所有者权益	982,758,356.77	872,611,490.22	12.62%
股本	484,219,953.00	484,219,953.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.03	1.80	12.78%

注：本表数据为公司合并报表数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩：报告期内，公司实现营业收入 39,654.94 万元，比去年同期增长 54.23%；归属上市公司股东的净利润为 11,043.99 万元，比去年同期增长

134.52%；基本每股收益为 0.23 元，较去年同期增长 134.85%；加权平均净资产收益率 11.90%，较去年同期增长 42.91 个百分点。

2、财务状况：报告期末总资产余额为172,814.54万元，比期初减少5.23%；报告期末归属上市公司股东的所有者权益为98,275.84万元，比期初增长12.62%；报告期末归属上市公司股东的每股净资产2.03元，比期初增长12.78%。报告期末公司总资产同比下降的主要原因是公司于本会计期以自有资金陆续偿还银行等金融机构贷款，贷款规模降低所致。净资产较年初增长的主要原因是公司本年度扭亏为盈，导致本报告期末净资产总额出现增长。

3、2020年影响经营业绩的主要因素：

(1) 主营业务收入同比增长：报告期内，公司积极开拓养护产品、军工产品、应急抢险设备及环卫产品的市场份额，公司主营业务产品销售额同比大幅增长。随着国家绿色环保要求的总体提高，对公司沥青路面就地热再生设备在全国范围内的开展及应用起到了极大的促进作用，公司热再生机组的租赁收入出现大幅显著增长；报告期内，公司军工产品订单陆续落地，军工产品实现销售同比增长。2020 年全国各地区加强应急抢险能力，本会计期公司抢险设备订单增长较多。

(2) 坏账准备影响减少：随着 2020 年国务院令 728 号《保障中小企业款项支付条例》的实施，公司加强组织应收账款回收工作，加大清欠力度，应收账款回款速度及规模相比于去年同期出现较大改善，极大的减少了坏账损失对公司经营业绩的影响程度。

(3) 政府补助同比增长：本会计期间，公司大力实施新产品研发项目，公司多项产品研发符合国家发改委、科技局等部委的产业政策，公司获得的政府补助同比增长 100% 以上。

以上因素导致公司 2020 年度营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、每股收益较上年度均有较大幅度的增长。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司2020年度业绩快报披露的经营业绩与2021年1月27日披露的2020年度业绩预告不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司初步测算的结果，未经审计机构审计，具体财务数据公司将在2020年年度报告中详细披露。截至目前，公司董事会尚未就2020年度利润分配情况进行任何讨论。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、深交所要求的其他文件。

鞍山森远路桥股份有限公司董事会

2021年2月26日